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ABSTRAKT

V dnešní době patří polyolefinové plasty mezi nejpoužívanější materiály. Jednou

z možností, jak docílit zlepšení vlastností těchto plastů, je použití nanoplniva za vzniku

nanokompozitu. Výzkumy ukazují, že výsledné vlastnosti nanokompozitů silně závisí na

disperzi plniva v polymerní matrici. Mezi možnosti, jak docílit co nejlepší disperze, patří

modifikace plniv či přídavek kompatibilizátoru. Cílem této práce je posouzení vlivu použi-

tého kompatibilizátoru na morfologii PO/jíl nanokompozitů pomocí transmisní elektronové

mikroskopie (TEM). Dále byly vzorky podrobeny tahovým zkouškám, které hodnotí jejich

mechanické vlastnosti, tokovým zkouškám a diferenciální skenovací kalorimetrii (DSC).

Za tímto účelem byly připraveny vzorky s komerčně dodávanými jílovými nanoplnivy,

třemi druhy matric a příslušných kompatibilizátorů o různých koncentracích.

Klíčová slova: polyolefin, jíl, nanokompozit, kompatibilizátor, disperze, mont-

morillonit

ABSTRACT

Nowadays the polyolefin plastics belong to the most widely used materials. One of

possibility how to reach their property improvement is an using nanofillers in order to cre-

ate nanocomposites. However researches have shown, that final properties of nanocompo-

sites are highly dependent on a filler dispersion in a polymer matrix. Among possibilities

how to achieve the best possible dispersion of filler in a polymer matrix the modification

of clay nanofiller or a compatibilizer addition is one of them. The goal of this work is to

examine the influence of used compatibilizer on a morphology PO/clay nanocomposites by

the use of transmission electron microscopy (TEM). Subsequently samples were evaluated

by tensile tests (mechanical properties), rheological tests and diferencial scan calorimetry

(DSC). For this purpose samples with commercially supplied clay nanofillers with three

type of matrix and compatibilizer with different concentration were prepared.

Keywords: polyolefin, clay, nanocomposite, compatibilizer, dispersion, montmoril-

lonite.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 POLYOLEFINY ....................................................................................................... 12

1.1 POLYETYLÉN (PE) ................................................................................................ 12

1.1.1 Vlastnosti polyetylénu .................................................................................. 13

1.1.2 Zpracování a použití polyetylenu ................................................................. 14

1.2 KOPOLYMERY ETYLÉNU ....................................................................................... 15

1.3 POLYPROPYLÉN (PP) ............................................................................................ 16

1.3.1 Zpracování a použití polypropylenu ............................................................ 18

2 JÍLOVÉ MINERÁLY .............................................................................................. 19

2.1 FYLOSILIKÁTY ...................................................................................................... 19

2.1.1 Montmorillonit ............................................................................................. 20

2.1.1.1 Struktura montmorillonitu ......................................................... 21
2.1.1.2 Modifikace montmorillonitu ..................................................... 22

3 POLYMERNÍ KOMPOZITNÍ MATERIÁLY ..................................................... 24

3.1 JÍLOVÉ NANOKOMPOZITY ..................................................................................... 24

3.1.1 Příprava jílových nanokompozitů ................................................................ 26
3.1.2 Vlastnosti a použití jílových nanokompozitů ............................................... 29

4 KOMPATIBILIZÁTORY ....................................................................................... 31

4.1 PŘÍPRAVA KOMPATIBILIZÁTORŮ........................................................................... 32

4.1.1 Radikálové roubování polárních monomerů na polyolefiny ........................ 32
4.1.1.1 Monomery ................................................................................. 35
4.1.1.2 Vedlejší reakce probíhající při roubování na PO ...................... 35

4.1.1.3 Využití komonomeru ke zvýšení konverze monomeru ............. 37
4.1.1.4 Nová metoda přípravy roubovaných PO ................................... 38

4.2 VLASTNOSTI A POUŽITÍ KOMPATIBILIZÁTORŮ ...................................................... 41

4.2.1 Termoplastické PO elastomery .................................................................... 41
4.2.2 Polymerní směsi PO s polárními polymery ................................................. 42

4.2.3 Částicové kompozity s PP matricí ................................................................ 42

5 METODY PRO ANALÝZU VZORKŮ ................................................................. 44

5.1 ANALÝZA MORFOLOGIE TRANSMISNÍ ELEKTRONOVOU MIKROSKOPIÍ (TEM) ....... 44

5.2 ANALÝZA TOKOVÝCH VLASTNOSTÍ INDEXEM TOKU TAVENINY ............................ 45

5.3 DIFERENČNÍ KOMPENZAČNÍ (SNÍMACÍ) KALORIMETRIE ........................................ 46

5.4 ANALÝZA MECHANICKÝCH VLASTNOSTÍ TAHOVOU ZKOUŠKOU ........................... 47

6 CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE .................................................................................... 50

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 51

7 POUŽITÉ MATERIÁLY A PŘÍPRAVA VZORKŮ ............................................ 52

7.1 POUŽITÉ MATERIÁLY ............................................................................................ 52

7.2 POUŽITÁ PLNIVA .................................................................................................. 55

7.3 PŘÍPRAVA VZORKŮ ............................................................................................... 55

7.3.1 Míchaní a homogenizace .............................................................................. 56

7.3.2 Lisování ........................................................................................................ 56

8 POSTUPY A VÝSLEDKY MĚŘENÍ ..................................................................... 58

8.1 MORFOLOGIE – TEM ........................................................................................... 58

8.2 TOKOVÉ VLASTNOSTI – ITT ................................................................................. 59

8.3 TEPELNÉ VLASTNOSTI – DSC ............................................................................... 64

8.4 MECHANICKÉ VLASTNOSTI – TAHOVÁ ZKOUŠKA .................................................. 67

9 ZÁVĚR ...................................................................................................................... 73

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 75

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 82

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 84

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 86

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 87

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 89

PŘÍLOHA 1: DSC KŘIVKY VZORKŮ ......................................................................... 90

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

Jednou z klíčových vědecko-výzkumných aktivit v oblasti výzkumu a vý-

voje nových materiálů představují kompozitní materiály, které na celosvětovém

trhu představují cca 80 % objemu všech materiálů. Kompozitní materiály se

v dnešní době používají v mnoha odvětvích, přičemž podstatní roli pro praktické

využití těchto materiálů sehrává typ plniva v matrici kompozitu. V posledních

několika letech se prudce zvýšil zájem o technologie a materiály, jejichž funkční

částí mají rozměry v řádu jednotek až desítek nanometrů [1].

Nanokompozity polymer/jíl představují novou třídu materiálů založených

na vyztužení polymerních materiálů pomocí disperze částic jílu v nanoměřítku na

molekulární úrovni polymerní matrice. Projevují mimořádné zlepšení mechanic-

kých vlastností zahrnujících tuhost, pevnost, rozměrovou stabilitu. Jejich bariéro-

vé vlastnosti jsou mnohem lepší než u konvenčně plněných polymerů. Navíc jsou

díky rozměrům minimalizujícím rozptyl obvykle průhledné. Vykazují rovněž te-

pelnou stabilitu, samozhášivé a zesílené nehořlavé vlastnosti [2].

Polyolefiny (PO) zastupují jedny z nejrozšířenějších polymerních materiá-

lů. Jsou výhodné zejména díky kombinaci nízké ceny, velmi dobrých zpracovatel-

ských, mechanických a fyzikálních vlastností a dobré odolnosti vůči vlhkosti [3].

Výroba jílových nanokompozitů na bázi PO však pro výzkumníky zůstává vážnou

výzvou. Je to zapříčiněné hlavně nepolárním PO a vysoce hydrofilním jílem. Pro-

to se jílové materiály i PO musí modifikovat [1]. Modifikace tzv. funkcionalizace

PO je v posledních desítkách let jednou z nejvíce zkoumaných možností dalšího

zvýšení variability požadovaných mechanických a fyzikálních vlastností polymerů

a polymerních směsí [4].

V praxi nejvyužívanější metodou modifikace PO je roubování monomerů


[…]


Tab. 21. Naměřené hodnoty pevnosti v tahu pro vzorky s matricí SRL

matrice/
kompatibilizátor

podíl pevnost v tahu

plnivo kompatibilizátoru[%] [MPa]

Surlyn - - 24

Surlyn PEMA

3% 20

5% 24

10% 23

20% 35

30% 41

Surlyn/

PEMA

3% 24

Cloisite 5% 25

93 A 10% 27

5% 20% 31

30% 39

Surlyn/

PEMA

3% 22

Cloisite 5% 20

30 B 10% 25

5% 20% 30

30% 35

Graf. 8. Grafické vyjádření hodnot pevnosti v tahu pro vzorky s matricí SRL,

3 - 30% PEMA

Nejlepších výsledků ze všech třech matric dosáhl Surlyn bez plnění, kde

došlo ke zvýšení pevnosti v tahu z 24 MPa na 41 MPa, tedy o 95 % s obsahem
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PEMA 30 %. U vzorků s obsahem plniva Cloisite 30 B zvýšil kompatibilizátor

při stejné koncentraci pevnost v tahu z 24 MPa na 35 MPa, což je téměř o 50 %

méně.
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9 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo připravit vzorky nanokompozitů PO/jíl o růz-

ných koncentracích kompatibilizátorů a sledovat vliv těchto látek na strukturu,

mechanické, tokové a tepelné vlastnosti. Srovnávané byly vzorky s obsahem

kompatibilizátorů se vzorky s obsahem samotného polymeru. Nanokompozity

byly připraveny metodou interkalace v tavenině, použité byly dva druhy jílových

nanoplniv a tři různé matrice.

Z výsledků TEM bylo zjištěno, že pouze u PP s obsahem nanoplniva Clo-

isite 30B a 3 % MA PP lze pozorovat dobrou dispergaci plniva v matrici. Docílit

ideální exfoliovanou strukturu považuji za laboratorních podmínek obtížné.

Použité kompatibilizátory ovlivnily ITT prakticky u všech vzorků, nejvíce

ale u neplněného PP, kde došlo ke zvýšení o více než 500 % při obsahu 30 % MA

PP. Zajímavé je, že u plněných vzorků Surlynu jako jediných byl naměřen ITT

vyšší oproti neplněným, ztužující účinek plniv se v tomto případě tedy neprojevil.

Naopak na teplotu tání neměly kompatibilizátory nijak výrazný vliv, do-

šlo k jejímu snížení pouze o 4 °C - 5 °C, pouze Surlyn s obsahem 30 % PEMA

dosáhl výraznější snížení této teploty a to o 24 °C. Teploty krystalizace byly na-

měřeny v podstatě stejné u všech vzorků. Krystalinita se při obou teplotách také

podstatně nezměnila.

Nejvýraznější zvýšení hodnoty pevnosti v tahu – téměř o 100 % dosáhl

Surlyn bez plniv a 30 % PEMA . Oproti tomu se pevnost v tahu PP plněného Clo-

isite 93A mírně snížila a to s obsahem téměř všech koncentrací MA PP. U vzorků

LDPE došlo k zvýšení této mechanické vlastnosti až při 30% koncentraci MA

LDPE.

Samotným závěrem je možno konstatovat, že příslušná kompatibilizační

činidla měla v drtivé většině pozitivní vliv na mechanické vlastnosti připravených

nanokompozitů. Zvýšení ITT (snížení viskozity) může být při některých techno-

logických procesech také příznivé. Z výsledků termické analýzy ovšem nevyplývá

žádný trend, který by souvisel s obsahem kompatibilizátorů a plniva. Měřené

vlastnosti vzorků byly s největší pravděpodobností ovlivněny stupněm interkala-

ce/exfoliace. Bylo by vhodné a účelné zkoumat vlastnosti nanokompozitů připra-
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vených jiným výrobním zařízením a použití jiných kompatibilizátorů s lepšími

vlastnostmi.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

a.s. Akciová společnost

Al
3+

Hlinitý kation

Al2O3 Oxid hlinitý

Ca
+
Vápenatý kation

Co
2+

Kobaltnatý kation

DMI Dimetylester kyseliny itakonové

EPDM Etylen – propylen dien

EPDM – g – MAH Etylen – propylen

EPR Kopolymer etylen – propylen

EPR – g - MAH Kopolymer etylen – propylen roubovaný maleinanhydrid

Fe
3+

Železitý kation

Fe
2+

Železnatý kation

GMA Glycidylmetakrylát

HDPE Vysokohustotní polyetylén

IA Kyselina itakonová

LDPE Nízkohustotní polyetylén

Li
+
Lítny kation

MDPE Středněhustotní polyetylén

MMT Montmorillonit

Mn
2+

Manganatý kation

Mg
2+

Hořečnatý kation

MAH Maleinanhydrid

MA LDPE Maleinizovaný nízkohustotní polyetylén

MA PP Maleinizovaný polypropylén

OH
-
Hydroxylový anion
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Obr. Obrázek

PE Polyetylén

PP Polypropylén

PP – g – DMI Polypropylén roubovaný dimetylesterem kyseliny itakonové

PP – g - IA Polypropylén roubovaný kyselinou itakonovou

PP – g - MAH Polypropylén roubovaný maleinanhydridem

PP – g – MMI Polypropylén roubovaný monometylesterem kyseliny ita-

konové

PO Polyolefin

PET Polyetylentereftalát

PS Polystyren

PVC Polyvinylchlorid

RTG Rentgen

SiO2 Oxid křemičitý

SRL Surlyn

Tab. Tabulka

TEM Transmisní elektronová mikroskopie

UHMWE Ultranízkohustotní polyetylén

X – PE Zesíťovaný polyetylén

A ABC Význam první zkratky.

Význam druhé zkratky.

Význam třetí zkratky.
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