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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/2
Verze 2015/05

Komentáře k diplomové práci:
Práce je napsána na 92 stranách, z toho teoretická část je na 40 stranách, praktická část na 42
stranách. Bylo použito 49 literárních zdrojů.
Teoretická část se zabývá následujícími tématy: polyetylén, kopolymery etylénu, polypropylén,
jílové minerály, příprava jílových nanokompozitů, kompatibilizátory, metody pro analýzu vzorků
(TEM, index toku, DSC, zkouška v tahu).
Praktická část obsahuje tato témata: polymery, plniva, příprava vzorků, lisování, výsledky zkoušek.
Důležitým závěrem bylo zjištění, že 3% kompatibilizátoru není dostačující. Je potřeba použít větší
množství. Nejvyšších pevností bylo dosaženo při obsahu kompatibilizátoru 30%, zvláště pak u LDPE
a Surlynu.
V práci je poměrně hodně překlepů a gramatických chyb.
Cíle práce bylo dosaženo.
Práci doporučuji k obhajobě.
Tato práce je napsána na dobré úrovni, a proto hodnotím B‐velmi dobře.
Otázky oponenta diplomové práce:
Str. 54. Uvádíte teplotu tání pro MA LDPE 160‐165°C a pro MA PP 106°C. Není to náhodou opačně?
Str. 70 a 71. Pro PP dokonce i 30% kompatibilizátoru nevedlo k velkému zvýšení pevnosti v tahu
zatímco u Surlynu bylo pozorováno velké zvýšení pevnosti v tahu pro 20‐30% přídavku
kompatibilizátoru. Proč je tomu tak?
Str. 90. Po přídavku 5% kompatibilizátoru došlo u PP k posunu Tc z 116°C na 109°C zatímco u LDPE
došlo k opačnému posunu Tc z 91 na 94°C. Jak se dá vysvětlit posun Tc k nižší nebo vyšší teplotě?
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